
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO URBANISTICA

N. 73 del registro delle determinazioni

del 23/01/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI

REDAZIONE DEL PUMS E PROCEDURA VAS. CIG

771778115E67. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Copia



Determina  n. 73 del 23/01/2019 Proposta n. 106 del 21/01/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO CHE

- Il Comune di Altamura deve procedere con la redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile

(PUMS) come progetto del sistema della mobilità comprendente l'insieme organico degli interventi

sull'organizzazione della viabilità, sui parcheggi, sulle tecnologie, sul parco veicoli, sul governo della

domanda di trasporto, sui sistemi di controllo e regolazione del traffico, sull'informazione all'utenza, la

logistica e le tecnologie destinate alla riorganizzazione delle merci nella città;

- Con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della G. C. n. 30 del 319/03/2018

“Istituzione di struttura intersettoriale temporanea servizio di piano per la pianificazione integrata e del

servizio cartografico. Redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile del Comune di Altamura” il

Dirigente del III Settore “Sviluppo e Governo del Territorio” è stato incaricato di adottare tutti gli atti utili

per l'avvio del PUMS;

- Con delibera n.67 del 20/11/2018 la Giunta comunale ha approvato il Documento unico di

programmazione 2019-2021 che alla Missione 10-Trasporti e diritto alla mobilità Programma 02 si pone

come obiettivo di adottare gli strumenti di pianificazione su scala locale in ambito di mobilità (PUMS);

- Per l'affidamento dell'incarico professionale relativo alla redazione del Piano Urbano di Mobilità

Sostenibile e procedura di VAS del Comune di Altamura si è stabilito di procedere all'individuazione del

professionista mediante indizione della RdO MEPA , ponendo a base d’asta l’importo di € 52.000,00 oltre
oneri previdenziali pari ad € 2.080,00 ed Iva pari ad €11.897,60 e invitando all’uopo almeno n° 5 operatori

iscritti alla categoria di bando MePA Servizi di Assestment Smart City giusta Determina Dirigenziale a

contrarre n. 1340 del 04/12/2018, con la quale è stata prenotata la relativa spesa, assumendo quale

criterio di selezione delle offerte, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95

c. 3 del D.lgs. 50/2016 ;

- In data 06/12/2018 mediante la piattaforma MEPA si inviava la Richiesta di Offerta n. 2161496, da

presentare entro il 21/12/2018, ai seguenti concorrenti iscritti nella categoria Servizi di Assestment Smart

City:

1. Elaborazionipuntorg srl di Bari (Ba);

2. Ing. Guido Rossi di Verona (Vr);

3. Ing. Luca Reverberi di reggio Emilia (Re);

4. Leganet srl di Roma (Rm);

5. Simurg consulenze e servizi di Mirani , Salvucci e Toigo di Livorno (Li);

6. TRT Trasporto e territorio di Milano (Mi).

- Alla data di scadenza è pervenuta una sola offerta da parte della società Elaborazionipuntorg srl di Bari

(Ba)

RILEVATO CHE

- Con determina dirigenziale n. 1453 del 27/12/2018 si procedeva alla nomina della commissione

giudicatrice, secondo quanto disciplinato dall'art. 77 del D.lgs 50/2016 e dalle Linee guida n. 5 di attuazione

del richiamato decreto sugli appalti pubblici recanti “ Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione

degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti di commissione” approvate dal consiglio

dell'Autorità con delibera n.1190 del 16/11/2016;

- Per esigenze di contenimento dei tempi e dei costi con quelle di imparzialità, qualità degli affidamenti e

prevenzione della corruzione si verificava che all'interno dell'Ente vi fossero figure professionali idonee a

far parte della commissione giudicatrice per per l'affidamento dell'incarico professionale relativo alla

redazione del Piano Urbano di Mobilità Sostenibile e procedura di VAS del Comune di Altamura,

individuando i seguenti commissari:

Pagina 1 di 4



1. Presidente arch. Giovanni Buonamassa, dirigente del III Settore del Comune di Altamura

2. Commissario dott.ssa Giacomina Lorusso, funzionario presso III Settore del Comune di Altamura

3. Commissario dott. Michele Cornacchia, istruttore amministrativo presso il III Settore Governo e

Sviluppo del Territorio ;

- Con verbale n. 1 del 28/12/2018 la commissione verificava la validità dell'offerta pervenuta entro il

termine stabilito e la validità della documentazione amministrativa ammettendo il concorrente alla

successiva fase di gara;

- Con verbale n. 2 del 28/12/2018 la commissione verificava la validità della documentazione tecnica

ammettendo il concorrente alla successiva fase di gara;

- Con verbale n. 3 del 28/12/2018 la commissione valutava la qualità della proposta tecnica dell'unica

offerta presentata rispetto ai criteri ed alle richieste contenute nel bando ed alle esigenze

dell'amministrazione formulando proposta di aggiudicazione della procedura di gara in oggetto in favore

della Elaborazionipuntoorg srl , Via Marco Partipilo n.10, Bari (P.IVA 06674880726), per aver offerto un

ribasso pari al 16%, e quindi per un importo complessivo di € 43.680,00 oltre oneri previdenziali pari ad €
2.080,00 ed Iva pari ad €10,051,36;

- Il verbale n.1 di ammissione del concorrente è stato pubblicato sul sito del Comune di Altamura nella

sezione “amministrazione trasparente”;

RIFERITO CHE non si è a tutt'oggi conclusa la verifica circa il possesso dei necessari requisiti per la

partecipazione alla gara da parte dell'aggiudicatario;

CONSTATA la regolarità del procedimento;

RITENUTO CHE vi sono le condizioni per procedere all'aggiudicazione alla Elaborazionipuntoorg srl , Via

Marco Partipilo n.10, Bari (P.IVA 06674880726), dell'incarico professionale relativo alla redazione del

Piano Urbano di Mobilità Sostenibile e procedura di VAS del Comune di Altamura 

VISTO il CIG 7717815E67

DATO ATTO CHE l’importo necessario trova copertura sul codice di bilancio 8.01.2.0202 PdC

2.02.03.05.000 “Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti” cap. cap. 2176104 denominato

“PIANI URBANISTICI - FINANZIATI CON AVANZO DI AMM.NE” del bilancio di previsione 2018/2020, ed alla

luce del ribasso offerto in sede di  procedura il nuovo quadro economico rideterminato è il seguente:

 

VERIFICATO ALTRESÌ CHE ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.

1, comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190 e della Misura M06 del Piano triennale della prevenzione

della Corruzione e Trasparenza adottato dal Comune di Altamura con D.G.C.n. 9/2018, non si rilevano

conflitti di interesse, anche potenziale, relativamente al procedimento di cui all'oggetto, per il sottoscritto

responsabile del procedimento; 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione

 _______________________________________________________________________________

                                                                  IL CAPO SERVIZIO / IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pagina 2 di 4

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE

A Compens o profess iona le e spese 43.680,00

B Contributo Inarcass a 4,00% 1.747,20

C IVA 22% di  (A+B) 9.993,98

D Incentivo importo base di gara (2%x52.000) 1.040,00

E Contributo Anac 30,00

F Processo di partecipazione IxU 13.508,82

TOTALE 70.000,00



arch. Maria cornacchia

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

• Visto il D.M. del 17/06/2016;

• Visto le Linee Guida n. 1 - Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e

all’ingegneria (G.U. n. 228 del 29 settembre 2016);

• Visto Linee Guida n. 2 - Offerta economicamente più vantaggiosa (G.U. n. 238 dell'11 ottobre

2016);

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 07/11/2012,

n. 190 e la Misura M06 del Piano triennale della prevenzione della Corruzione e Trasparenza

adottato dal Comune di Altamura con D.G.C.n. 9/2018, e riferito che non si rilevano conflitti di

interesse, anche potenziale, relativamente al procedimento di cui all'oggetto, per il sottoscritto

Dirigente del III Settore; 

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

2. PRENDERE ATTO E APPROVARE i verbali di gara n.1, n.2 e n. 3 del 28/12/2018 e la proposta di

aggiudicazione ivi formulata, allegati al presente provvedimento;

3. AGGIUDICARE, per quanto innanzi, l'incarico professionale relativo alla redazione del Piano

Urbano di Mobilità Sostenibile e procedura di VAS del Comune di Altamura alla

Elaborazionipuntoorg srl , Via Marco Partipilo n.10, Bari (P.IVA 06674880726), , per aver offerto la

migliore proposta tecnica ed un ribasso pari al 16%, e quindi per un importo di €43.680,00;

4. DARE ATTO che la somma complessiva che sarà dovuta all'aggiudicatario è pari ad €55.416,18 di

cui € 43.680,00 quale compenso professionale, € 1.742,20 quale oneri professionali ed € 9.993,98

per IVA;

5. IMPEGNARE la somma complessiva di € 70.000,00 e sub-impegnare, con beneficiario la società

Elaborazionipuntoorg srl, l'importo di € 55.416,18 a valere sulla prenotazione d'impegnoo di spesa

assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1340 del 04/12/2018 e precisamente sul codice di

bilancio 8.01.2.0202 PdC 2.02.03.05.000 “Incarichi professionali per la realizzazione di

investimenti” cap. cap. 2176104 denominato “PIANI URBANISTICI - FINANZIATI CON AVANZO DI

AMM.NE”  del bilancio di previsione 2018/2020;

6. APPROVARE il nuovo quadro economico rideterminato:

Pagina 3 di 4



7. DARE ATTO che l’aggiudicazione disposta con il presente atto non è efficace, ai sensi dell’art. 32

comma 7 del D. Lgs. 50/2016, non essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei

requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell’aggiudicatario;

8. COMUNICARE la presente determinazione alla Elaborazionipuntoorg srl;

9. DICHIARARE l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e smi

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

10. DARE ATTO altresì, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, che il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”

 

Redatta da MCornacchia

Pagina 4 di 4

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE

A Compens o profes s ionale e s pes e 43.680,00

B Contributo Inarcas s a 4,00% 1.747,20

C IVA 22% di  (A+B) 9.993,98

D Incentivo 1.040,00

E Contributo Anac 30,00

F Proces so di  partecipazione IxU 13.508,82

TOTALE 70.000,00



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO nr.9 del 23/01/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PIANO URBANO DI MOBILITA SOSTENIBILE (PUMS) E PROCEDURA VAS DEL COMUNE
DI ALTAMURA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0018.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 21761042018

70.000,00Importo:30/11/2018Data:2018 2291/0Prenotazione di impegno2019ESERCIZIO:

771778115E67C.I.G.:

PIANI URBANISTICI - FINANZIATI CON AVANZO DI AMM.NE

Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PUMS E PROCEDURA VAS. CIG 771778115E67.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

ELABORAZIONIPUNTOORG SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0018.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 21761042018

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2018 2291/0 Data: 30/11/2018 Importo: 70.000,00

55.416,18Importo:31/12/2018Data:2018 2291/1Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

771778115E67C.I.G.:

PIANI URBANISTICI - FINANZIATI CON AVANZO DI AMM.NE

Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 22/01/2019



Comune di ALTAMURA

Visti

106

AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PUMS E PROCEDURA VAS. CIG
771778115E67. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

2019

URBANISTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 73
23/01/2019Data adozione:

22/01/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 73 del 23/01/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


